



KURIER Wileński

CZWARTEK, 27 MAJA 1993 R.

Nr 100 (12124)

Belis — roli głównej

W przedmiocie popołudniowym poseł Juozapas Katkus oświadczenie, apelujące do władz, przewodniczącego Komisji Wyborczej, przewodniczącego Sądu Najwyższego, poseł na Sejm o zbawieniu obywatelstwa posła Sejmu Kazysa Bobelisa. W tym czasie, gdy będzie rozpatrywano kwestię, w oświadczeniu proponuje się zawieszenie mandatów poselskich Kazysa Bobelisa.

W tym czasie poseł Algirdas Kunas oświadczenie, złożonym w imieniu frakcji DPPL stwierdza, że Kazys Bobelis utracił obywatelstwo litewskie nie z własnej woli, a z powodu okrucieństwa, a przedstawiciele frakcji do zakończenia wyroku, przyczynę doktorowi K. Bobelisa.

W tym czasie jedno oświadczenie złożył poseł Algirdas Endrius, twierdząc, że do frakcji DPPL powiedział on, że już 22 dni odwołania Stasysa Lozysa, a stanowiska ambasadora Zjednoczonych Ameryk przed parlamentem Algirdas Geršviene. Wzwał



W SEJMIE REPUBLIKI

on przedstawicielei tej frakcji, by odwiedzić M. Geršviene i poprosić ją o przerwanie strajku głodowego.

Następnie rozpatrywano projekt ustawy Republiki Litewskiej o spółdzielczości. Projekt zaaprobowano po drugim czytaniu.

W głosowaniu imiennym przyjęto ustawę „O majątku byłych państwowych związków zawodowych LSRR”. Za ustawą głosowało 60, przeciwko — 36, powstrzymał się jeden poseł.

Po drugim czytaniu zaaprobowano projekt ustawy Republiki Litewskiej o zasiłkach i pomocy.

Na zakończenie posiedzenia po pierwszym czytaniu zaakceptowano projekt trzeciej części statutu Sejmu Republiki Litewskiej.

Następne posiedzenie plenarne odbędzie się 27 maja.

(ELTA)

Przewodcy parlamentów krajów bałtyckich spotkają się w Rydze

Przewodcy parlamentów państw bałtyckich — Ceslovas Juršenas, Ananiasz, Julias Nugišs spotkają się w Rydze.

W tym czasie przewodcy parlamentów bałtyckich spotkają się po raz pierwszy po tym, gdy w Estonii zostały wybrani pre-

Jak poinformował korespondent ELTA przewodniczący Sejmu Republiki Litewskiej Ceslovas Juršenas, podczas spotkania zamierza się omówić możliwości rozwijania współpracy parlamentarnej trzech państw bałtyckich, problemy ich integracji.

(ELTA)

Elektronika główna

Przewodcy parlamentów bałtyckich spotkają się w Rydze. W tym czasie przewodcy parlamentów bałtyckich spotkają się po raz pierwszy po tym, gdy w Estonii zostały wybrani pre-

wego lokalu i gmach ten zostanie całkowicie przekazany archidiecezji wileńskiej.

26 maja prezydent Republiki Litewskiej Algirdas Brazauskas przyjął gości z USA — przewodniczącego zarządu Fundacji Litewskiej Stasysa Barasa.

W Banku Litewskim zaczęła pracować kolejna misja Międzynarodowego Funduszu Walutowego, która kieruje dyrektor Brock Short. Ekspert będą udziałem konsultacji w zakresie konkretnych kwestii polityki pieniężnej, ewidencji, rozliczeń, nadzoru nad bankami komercyjnymi.

Bankom musi być zwrócone zadłużenie

Wielkie zadłużenie przedsiębiorstw przemysłowych do działalności gospodarczej. Po drugie, brak potrzebnych funduszy, w szczególności niezbędne fundusze w rozwijających się przedsiębiorstwach. W tym czasie, w posiedzeniu 26 maja, Sejm przyjął uchwałę, aby

przysłać Litewskiemu Bankowi Rolnemu zasoby kredytowe w wysokości 4 mld talonów. Zostaną one wykorzystane do kredytowania przedsiębiorstw przetwórczych mięsa i mleka wszystkich form własności. Bank Rolny będzie udzielał ulgowych kredytów na 60 proc. rocznie dla pracujących deficytowo przedsiębiorstw przetwórczych mięsa i mleka.

Prezentują Niemcy AgroBalt '93

O tym, że Niemcy przywiązują duże znaczenie do II międzynarodowej wystawy AgroBalt-93 świadczy aktywny udział federalnego rządu Niemiec w tej imprezie, jak też najliczniejsza prezentacja firm niemieckich w dziedzinie osiągnięć rolnictwa, przemysłu przetwórczego i produkcji opakowań. Po uzgodnieniu z rządem litewskim wczoraj Ministerstwo Przemysłu Spożywczego, Rolnego i Leśnego RFN zorganizowało na wystawie oficjalny dzień Niemiec. Rozpoczął się on dyskusją na temat zwiększania urodzajności w uprawie roślin i hodowli zwierząt. Uczestniczyli w nich specjaliści niemieccy dr. Herward Schmidt, inż. Herbert Jenrich, dr. R. Meyn, dr. H. R. Wolt, oraz litewscy Julius Gudinas, Liudas Spokas, Jonas Tomasišaitis, Vytautas Bernotas oraz in.



Ze Niemcy są zainteresowani przyszłą współpracą z Litwą, świadczy też pomoc, jakiej w ubiegłym roku udzieliłi gospodarom indywidualnym, reformie rolniej naszej republiki. Wiele korzyści przyniosło nauczanie naszych rolników indywidualnych, udzielanie porad rzemieślnikom, konsultacje pracowników przemysłu spożywczego i in. Nie mniejsze korzyści dała też konkretna pomoc przy tworzeniu agroservisów rolnego, jak np. Kelmiejskiej Spółki Sprzętu Technicznego „Pama” oraz bezpłatne dostarczanie części zamiennych do niemieckiego sprzętu pracującego w litewskich spółkach rolnych.

Wczoraj byliśmy świadkami kolejnego Wtorzystego przekazania eksponatów wystawy — maszyny rolniczej wartości blisko 200 tys. marek dla Kowieńskiej Akademii Rolniczej. Podczas tej uroczystości kierownik centralnego działu Ministerstwa Przemysłu Spożywczego, Rolnego i Leśnego NRF dr Herward Schmidt podkreślił, że Niemcy starają się nie tylko słowem, ale i czynem pomóc odradzającej się Litwie. Potwierdza to przekazany w darze sprzęt techniczny. Natomiast rektor Kowieńskiej Akademii Rolniczej prof. Rimantas Urbonas „odbierając prezent” zobowiązał się szeroko stosować go w nauczaniu studentów, jak też praktycznie wykorzystywać na polach gospodarstw indywidualnych. Zmienił też, że w uczelni istnieje oddział Towarzystwa Przyjaźni Litewsko-Niemieckiej, gdzie wykładowcy, studenci zgłębiają swe wiadomości z języka niemieckiego, gromadzą informację techniczną o najnowszych osiągnięciach w dziedzinie rolnictwa. Inicjatorem założenia tego oddziału był doc. Liudas Spokas, pod którego bacznym okiem będzie eksploatowany otrzymany w darze sprzęt techniczny.

Dzień dzisiejszy na AgroBalt-93 minie pod znakiem prywatyzacji przemysłu spożywczego. Zo-

staną omówione tematy: przyszłość kombinatów przemysłu spożywczego, problemy producentów piwa i napojów bezalkoholowych oraz specjalista niemiecki Dietrich Tuengerthal wygłosi referat „Stanowisko państwa w okresie wprowadzania wolnego rynku”.

Danuta DANOWSKA

NA ZDJĘCIACH: fragmenty uroczystości przekazania sprzętu litewskiemu rolnikom — w centrum (od prawej) rektor E. Urbonas dziękując niemieckim przyjaźniolom; takiego kombajnu może pozazdrościć każdy rolnik. Fot. W. Zarnostekow

Spór o „wielkie Wilno”

W tym tygodniu Wileńska Rada Rejonowa opublikowała odezwę do rządu w sprawie decyzji Wileńskiej Rady Miejskiej z 15 kwietnia o zmianie granic miasta Wilna.

Zdaniem rady rejonowej, z pomocą tej uchwały zmierza się do zaspokojenia własnych interesów kosztem innych, dlatego autorzy oświadczenia apelują do rządu Republiki Litewskiej, prosząc, by bez uchwały Wileńskiej Rady Rejonowej nie zgłaszać w Sejmie Republiki Litewskiej do rozpatrzenia projektu zmian granic miasta Wilna i rejonu wileńskiego.

Jak powiedział korespondent ELTA autor projektu zmian granic miasta Wilna, st. inż.

Rejonowego Instytutu Regulacji Gruntowych Modestas KAIRAITIS, w myśl tego projektu zamierza się przyłączyć do miasta nowe refony i dzielnice mieszkaniowe, które w istocie stanowią już część miasta. Jest to i mikrorejon Pilaitė, i dzielnica przy Bujwidzijskiej Szkole Rolniczej, sady zespolone nad Zielonymi Jeziorami itp. Zdaniem M. Kairaitisa, rozporządzenie w sprawie przydzielenia części ziem rejonu do terytorium administracyjnego miasta Wilna podpisał były pełnomocnik na rejon wileński, odpowiedzialnie rozporządzenie podpisał również przewodniczący rady stołecznej. Projekt ten nie obejmuje użytków rolnych rejonu. Propozycję zmiany granic miasta

rejonu uzgodniono miesiąc temu z Ministerstwem Leśnictwa, przedstawiono do rozpatrzenia Ministerstwu Rolnictwa. Po tym, gdy swe wnioski złożył Ministerstwo Budownictwa i Urbanistyki, uchwała ma być przekazana do rozpatrzenia rządowi.

M. Kairaitis nie sądzi, czy są umotywowane przyczyny dla odwołania rozporządzenia byłego pełnomocnika na rejon wileński, tym bardziej, że uwzględniano wszystkie ówczesne propozycje władz rejonowych. Jednakże, gdyby tak się stało, to zdaniem autora projektu, ostateczna decyzja tylko odwiecie się, ale, nie wiadomo, czy mogłaby być anulowana.

(ELTA)

NA MARGINESIE WIZYTY MŁODYCH POLITYKÓW LITEWSKICH W POLSCE

Polska z bliska

W dniach 10—15 maja na zaproszenie Forum Europy Środkowo-Wschodniej przy Fundacji im. Stefana Batorego grupa młodych polityków z Litwy gościła w Warszawie, a ściślej mówiąc — w Sejmie Rzeczypospolitej Polskiej.

Na wstępie kilka słów o Forum Europy Środkowo-Wschodniej. Powstało ono w listopadzie 1989 roku. Celem programu FORUM jest działanie na rzecz zblżenia krajów Środkowej i Wschodniej Europy oraz budowania wzajemnego porozumienia i dobrosąsiedzkich stosunków między narodami i społeczeństwami w tym regionie. Zadania te Forum realizuje poprzez inicjowanie i organizowanie spotkań przedstawicieli różnych środowisk z krajów Europy Środkowej i Wschodniej.

Wizyta litewskich polityków i ich spotkania z przedstawicielami polskich partii i opcji politycznych jak najbardziej mieściły się w ramach programu FORUM. Jego założyciele stłuznie mniemają, że bezpośrednie kontakty, spotkania i dyskusje reprezentantów świata polityki stanowią ważny element w procesie wyjaśniania i stniejących nieporozumień, przełamywania ksenofobii i uprzedzeń oraz we wspólnym poszukiwaniu dróg wyjścia z kryzysu, w jakim znalazły się wszystkie kraje Regionu.

W 13-osobowej delegacji litewskiej znaleźli się reprezentanci wszystkich znaczących partii i ruchów działających na Litwie, a mianowicie Litewskiej Partii Socjaldemokratycznej, Związku Liberalów Litwy, Litewskiej Partii Demokratycznej, Związku Narodowców Litwy, Litewskiej Demokratycznej Partii Pracy, Karty Obywatelskiej, Sajudisu (frakcja młodzieżowa), Partii Zielonych, a także Związku Polaków na Litwie. Z powyższego spisu nietrudno wnioskować, że wachlarz reprezentowanych poglądów politycznych był o tyle szeroki, by objąć zarówno skrajną lewicę jak i prawicę, za którą od prawej strony jest już tylko ściana. Ale jako bezstronny obserwator muszę przyznać, że atmosfera panująca w grupie nie miała w sobie nic z politycznych batalii sejmowych. Pomimo różnicy poglądów młodzi politycy litewscy byli zgodni

co do jednego — starali się jak najgodniej reprezentować litewską scenę polityczną. Udawało się im to raz lepiej, raz gorzej ale o tym później.

Delegacja litewska spędziła pracowity tydzień w gmachu Sejmu RP przy ul. Wiejskiej. Na początku szef Kancelarii Sejmu Ryszard Stemplowski zapoznał nas dokładnie z systemem funkcjonowania parlamentu polskiego, zwiedziliśmy gmachy Sejmu, obejrzeliśmy salę posiedzeń, zapoznano też z ekspozycją poświęconą 500-leciu ukształtowania się Sejmu Polskiego, po czym przyszedł czas na próbę zorientowania się w meandrach polskiej sceny politycznej.

Muszę przyznać, że organizatorzy naszej wizyty w Polsce zadbałi o to, by żadna licząca się w Polsce partia polityczna nie została pominięta w programie naszych spotkań. Goniliśmy więc z jednego klubu parlamentarnego do drugiego. Zdarzało się tak, że nie mieliśmy ani chwili przerwy między spotkaniami z przedstawicielami dwu ugrupowań politycznych, których poglądy na sprawy gospodarki i polityki różnią się diametralnie. Trudno się zdziwić, że młodzi politycy litewscy czasem czuli się lekko zamroczeni po wysłuchaniu — jednego po drugim — dwu całkowicie ze sobą sprzecznych, ale „jedynie słusznych” programów politycznych. Na szczęście organizatorzy przewidzieli, że gościom będzie niełatwo połać się w labiryncie i na bezdrożach obecnej polityki Polski, więc zaraz pierwszego dnia pobytu zorganizowano nam coś w rodzaju „krótkiego kursu poruszania się po Sejmie RP”. Dwa dziennikarze TVP — Jarosław Selin i Adam Pawłowicz — przez dwie godziny wtajemniczyli nas w rozkład sił politycznych Polski. Dokonali próby umiejscowienia każdej partii, ugrupowania, każdego stronnictwa — czy to po prawicy, po lewicy, czy też w centrum. Ku końcowi wykładu zaczęło nam się nieco przejaśniać w głowach —

wiedzieliśmy przynajmniej, że najbardziej lewicową partią jest Sojusz Lewicy Demokratycznej, a najbardziej nieulubianą — Zjednoczenie Chrześcijańsko-Narodowe (nieco dziwno w kraju, gdzie około 90 proc. ludności — to katolicy).

Formalnie w Polsce jest zarejestrowanych 150 partii, ale wpływ na życie polityczne kraju ma zaledwie 10 z nich. Duże rozczłokowanie polskiej sceny politycznej oczywiście nie wpływa dodatnio na stabilizację polskiej gospodarki i polityki. W Sejmie działają 23 czy 24 kluby parlamentarne, a członkowie niektórych partii nie potrafili wskazać istotnych różnic między poszczególnymi partiami. Tak, na przykład, istnieją w Polsce trzy partie chłopskie o podobnych ujęciach politycznych, zaś dwie z nich noszą nawet tę samą nazwę, Dziennikarze prognostują, że po następnych wyborach parlamentarnych wyłoni się co najwyżej 5 liczących się partii, stąd wniosek, że samo życie zmusi partie o podobnym ujęciu i kierunku do łączenia się i opracowywania wspólnych programów. Na razie liderzy tych partii nie chcą o tym słyszeć. Dla przykładu lewicowa Unia Pracy uważa się za rywala Sojuszu Lewicy Demokratycznej. Tymczasem w trakcie spotkań z wiceprzewodniczącym SLD Józefem Oleksym i wiceprzewodniczącym UP Zbigniewem Bujakiem stwierdziliśmy, że obie partie mają zbliżone poglądy na tematy spraw socjalnych, problemów gospodarczych, podobnie wypowiadają się w kwestii prywatyzacji i obsługi zadłużenia zagranicznego Polski. Poza tym popularność obu tych partii wzrasta, ale nie chcą słyszeć o tworzeniu wspólnego programu i wspólnym startowaniu w przyszłych wyborach. Nasuwa się podejrzenie, że wazymne animozje mają źródło w pochodzeniu obu partii. SLD jest uważane za partie postkomunistyczną, zaś UP postsolidarnościową. Na przykład, poseł Zbigniew Bujak jest uważany wręcz za legendę „Solidarności” i niektórzy jego solidarnościowscy koledzy z czasów podziemia nie mogą ani zrozumieć, ani wybaczyć mu jego „dzisiejszej dzia-

łaności w obozie lewicy. W ogóle oboz solidarnościowy dawno się rozpadł. Liderzy NSZZ „Solidarność”, którzy doprowadzili do obrad Okrągłego Stołu i brali w nich udział, znaleźli się dziś w zważających się wzajemnie obozach politycznych. Ludzi z etosu nie brak zarówno w partiach lewcowych, jak i skrajnie prawicowych. A propos dzisiejszej „Solidarności” — trzeba mieć tę głowę, by się połać z jej obecnej polityce i działaniach. Gościliśmy w Polsce w dniach, gdy nauzcycielska „Solidarność” strajkowała przeciwko skutkom tegorocznej ustawy budżetowej ograniczającej nauczycielską pensję. A przeciw ustawę tę przegłosowano w Sejmie m.in. dzięki poparciu posłów z klubu parlamentarnego NSZZ „Solidarność”. Czyli nauczyciele popierani przez Komisję Krajową NSZZ „Solidarność” żądali zmiany broniłonego przez solidarnościowy rząd budżetu, „Solidarność” strajkująca przeciwko sobie? Jeżeli ktoś coś z tego rozumie — moje najszybsze gratulacje. A prawda jest chyba taka, że ta „Solidarność” z lat 80, „Solidarność” z podziemia, „Solidarność”, która doprowadziła do obrad Okrągłego Stołu, w dniu zakończenia tych obrad spełniła swoją rolę i odeszła do historii. Została po niej tylko plakieta, którą przypinają dziś sobie ludzie często nie mający nic wspólnego z „Solidarnością” lat 80 i o którą walczą jej zastępnicy, ale porównani dziś działacze. To nie ma sensu. To tylko kompromituje panią „S”.

„Ale od wariacji na temat „Solidarności” przejdźmy do obserwacji i wniosków, które grupa młodych litewskich polityków mogła wyciągnąć ze spotkań z politykami polskimi. Gościliśmy też w Warszawie w czasie, gdy rząd Polski przeżywał głęboki kryzys. Strajkowała niezadowoleni z polityki rządu nauczyciele, groziło strajkiem również niezadowoleni tramwajarze, koalicja rządowa się rozpadła (ostatnio opuścili ją Porozumienie Ludowe), rząd, który jest rządem mniejszościowym, pilnie szukał poparcia jakiejś znaczącej partii. Większość polityków Polski uważa, że obecny rząd wyczerpał swoje możliwości. Żadna większa partia się nie kwapi do wchodzenia do koalicji rządowej, a to z dwojakich powodów. Jedną partią uważają, że wspierając słaby rząd mogą się skompromitować i zniechęcić do sie-

bie swój elektorat, który nie chce być z rządu z powrotem. Drugą — że do sobe e korekcyjny, w którym czasie SLD i ZChN. Ale... ksem jest że... nej oceny obecno... że znaczący ob... de nie dały by... przed tym, co... ku tego rządu... przedterminowe... mentarne (co d... wroży nie do... nie nowa kolekc... Prawdopodobnie... chowrow lub... wadzawa bezpo... przydenkich Mo... wentualności. Ma... ktrymi partii z... gólne ciche pop... pani Suchockiej.

„Ale wrócmy do... przwycielami o... ty młodych polityków... w Polsce, czyli do... przemalowania nie... eliminowanie niepo... na wyspach d... kryzysu. Uwierzeni... miała być dyskusja... polskimi politykami... ki polsko-litewskie... tości”. Stanelmy... kusji już dość do... wania w sytuacji... sk”, a to dzięki... szczyh serdecznych... Forum Europy Śro... dniej, którzy w... go pobytu przeży... ko spotkania z lider... gólnych partii politycz... lmy też spotkanie z... Sejmu Wiesławem... kim, minister Jan... lecki dyskutował... mat perspektyw... roty, spotkaliśmy się... stępca sądził, że... nta Lechem Fala... cznik prasowy Mi... cy i Polityki Socja... Szwymak zapozna... organizowania kam... czych w Polsce. S... romadzenie inform... (trzymaliśmy w... pobytu w Warszw... kilkutygodniowej

Wrócmy jednak do... nej dyskusji. Polska... wila się na te dyskus...

(Dokończcie na str. 2)

Okno na świat

Z DONIESIEN PAP

OFICJALNE POZEGNANIE WAŁĘSY W KIJOWIE

W śróde rano zakończyła się w Kijowie oficjalna część wizyty w Ukrainie prezydenta Lecha Wałęsy.

Prezydent Leonid Krawczuk pożegnał polskiego przywódcę przed swą reprezentacyjną siedzibą — Pałacem Marińskim. Orkiestra wojskowa odegrała hymn.

ny państwowe, kompania reprezentacyjna armii ukraińskiej oddała honory wojskowe.

Polska delegacja odleciała do Winnicy, gdzie punktem programu było spotkanie z miejscową Polonią. Następnie prezydent Wałęsa uda się do Lwowa.

SONDA MAGELLAN WCHODZI NA NISZSZA ORBITĘ WOKÓŁ WENUS

Po włączeniu we wtorek silników, statek kosmiczny Magellan rozpoczął 80-dniowe manewry, które wprowadzą go na bardziej kołistą orbitę wokół planety Wenus.

Sonda po raz pierwszy przeszła we wtorek przez górne warstwy atmosfery wenusjańskiej.

Dotychczas Magellan krążył wokół Wenus na mocno spłaszczonej orbicie, odległej od 190 do 8.500 kilometrów od powierzchni.

chni planety. W ciągu 80-dniowych manewrów ma wejść na orbitę odległą od 200 do 600 kilometrów od Wenus, dzięki czemu statek będzie mógł prowadzić dokładniejsze pomiary pola grawitacyjnego planety.

ZWIĄZKI ZAWODOWE — BRONIC CZY RZĄD

WARSZAWA. Kazimierz Ujazdowski przedstawił we wtorek dziennikarzom, zgłoszone do Sejmu przez Partię Konserwatywną nowelizację trzech ustaw ograniczających rolę związków zawodowych w Polsce.

dowych jest obrona pracowników, a nie sprawy nie władzy politycznej, powinno chronić konsultacyjne organy państwa przed działaniem związków zawodowych, ona bowiem — złaćmami wystawców — sprzecznym równości jednostki woli w, ponieważ krytyczni biurokraci, a którzy interesy zabiegają o krzywdzenie Aleksander Hall przewodniczący Partii Konserwatywnej wiedział, podczas konferencji prasowej zorganizowanej w Wrocławiu, że działalność nienia związków zawodowych wykorzystywane do celów wyzyskiwania i zniszczenia w dziedzinie społecznej.

Konserwatyści proponują m.in. delegalizację strajku politycznego i uznania, że spór zbiorowy dotyczy wyłącznie warunków pracy i płacy, ograniczenie uprawnień związków do opiniodawstwa aktów prawnych, tak by uniemożliwić im paraliżowanie prac rządu i parlamentu, zagwarantowanie pracodawcy prawa do lokautu, zniesienie prawa do strajku pracowników szkół, służb, by zdrowia i kolei.

Zdaniem Partii Konserwatywnej, zadaniami związków zawo-

WIĘKSZOŚĆ OBYWATELI EWG ZA INTERWENCJĄ WOJSKOWĄ

BRUKSELA. Ponad połowa obywateli Wspólnoty Europejskiej opowiada się za interwencją wojskową „dwunastki” w byłej Jugosławii, służącą przywróceniu pokoju. Swiadczą o tym wyniki biału statystycznego EWG, opublikowane w poniedziałek w Brukseli. Zwolennicy akcji zbrojnej są w zdecydowanej większości we wszystkich krajach EWG, z wyjątkiem Niemiec, Danii i Grecji.

uczestników sondażu... nych takiej akcji jest... a 17 proc. nie ma wy... zdania. W Niemczech... respondencji jest na... cija zbrojna, a 38 proc... ciwko.

Ogółem, według biału statystycznego EWG, za interwencją militarną opowiada się 55 proc.

CHINY NIE GODZĄ SIĘ NA TRZECIE MIEJSCE

PEKIN. Władze chińskie zapretowały w poniedziałek przedkładać przyznaniu im przez Międzynarodowy Fundusz Walutowy trzeciego miejsca na świecie pod względem wielkości produkcji — w związku z zmianą kryteriów obliczania wartości produkcji i przeliczenia walut narodowych. Dołąd Chiny zajmowały miejsce dziesiąte. Nowe szacunki MFV przeceniają wielkość produkcji w Chi-

nach — oświadczył rzecznik pekińskiego MSZ. Chiny są krajem rozwijającym się, jednak liczą 1 mld 100 mln ludności.

Według nowych kryteriów, przeliczających waluty narodowe wg ich wartości nabywczej, a nie kursu rynkowego, produkt wewnętrzny brutto wyniósł w Chinach w 1992 r. 1.660 mld dol., co daje temu krajowi trzecie miejsce na świecie po Stanach

Zjednoczonych — 5610 mld i Japonii — 2370 mld.

Przy zastosowaniu dawnych kryteriów pwb wyniósł 430 mld dol. W przeliczeniu na jednego mieszkańca dochód wyniósł w 1992 r. 1450 dol., a wg kryteriów dawnych — 370 dol.

PeKin obawia się, iż nowa, wysoka ranga może mu utrudnić dostęp do wielu korzystnych form kredytowania przeznaczonych dla krajów rozwijających się.

Kalejdoskop aktualności

IDEA MKOL NIEOBCE PREZYDENTOWI

23 maja prezydent Republiki Litewskiej Algirdas Brauskas przyjął przewodniczącego NKOl Litwy Arturasa Vaitiekunasa, mistrza olimpijskiego Romasa Ubartasa i prezidenta Federacji Sportowych Litwy, srebrnego medalistę Igrzysk w Meksyku Stasysa Saparnisa.

Algirdasowi Brauskasowi wręczono list - apel prezidenta Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego markiza Juana Antonia Samarancha do przywódców wszystkich państw o poparcie idei wszelkie działania zbrojne. W drugiej rezolucji wzywa się do realizacji, adresowanych do Zgromadzenia Ogólnego Organizacji Narodów Zjednoczonych. Pierwsza rezolucja postuluje o wycofanie sił zbrojnych z terenów olimpijskich - na siedem dni przed rozpoczęciem letnich i zimowych Olimpiad oraz po ich zamknięciu zachęca do wszelkich działań zbrojnych. W drugiej rezolucji wzywa się do realizacji idei olimpijskiej - na siedem dni przed rozpoczęciem letnich i zimowych Olimpiad oraz po ich zamknięciu zachęca do wszelkich działań zbrojnych. W drugiej rezolucji wzywa się do realizacji idei olimpijskiej - na siedem dni przed rozpoczęciem letnich i zimowych Olimpiad oraz po ich zamknięciu zachęca do wszelkich działań zbrojnych.

Prezydent Republiki Litewskiej zaaprobował tę ideę i oświadczył, że poinformuje o tym w swym liście prezidenta Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego markiza Juana Antonio Samarancha.

VAGNORIUS ZŃW SZKALOWANY?

W Sejmie Republiki Litewskiej Gediminas Vagnorius opublikował list, w którym twierdzi, że zamieszczony 25 maja w „Republika” artykuł „Business skąpych rycezy” jest jedną zmyśloną historią o druku paszportów. Chociaż „Republika” za ciągle kłamstwa wytoczone sprawą karną, jednak Vagnorius oświadcza, że nie ustaje - pisze Gediminas Vagnorius, że nie ustaje, celem kampanii oszczerstwa jest odwrócenie uwagi od rzeczywistej korupcji i rozszarpywania państwa, wzajemne obrażenia politycznych.

Vagnorius ubolewa, że „osoby, uprawiające oszczerstwo pożyteczne w dzienniku „Republika” odmawiają spotkania w transmissyjnym „na żywo” programie telewizyjnym”.

KŁAJPEDA SPOGLĄDA NA MORZE

Kłajpeda przez dziesięciolecia dzielił od Bałtyku jedyny nie zamknięty port Litwy. Nawet historyczne terytorium XVII-wiecznej Kłajpedy otacza ogrodzenie eksperymentalnej stoczni remontowej. Teraz proponuje się zrobać ją i urządzić przystań dla statków pasażerskich. Opuszczający statek turyści w Kłajpedzie. Dane przez terytorium zabytkowej twierdzy trafiłaby na Teatrulni i do centrum miasta. Przed miastem otworzyłoby się morze na akwen kanatu, Zalew Kuroński, morze.

W Kłajpedzie to plan generalny rekonstrukcji portu w Kłajpedzie, który opracowują dwie znane na świecie firmy - brytyjska Halcrow i belgijska APEC (firma inżyniersko - konsultacyjna portu w Antwerpii). Firmy te proponują, aby urządzić terminal dla pasażerów z samochodami na międzynarodowe przebieżanie promowej, jak też zbudować terminal kontenerowy i specjalizację zagraniczną obliczają, że rekonstrukcja portu w Kłajpedzie będzie kosztowała 500 mln dolarów USA.

BANK OTWORZYŁ PODWOJE

W centrum Kowna przy ul. Doneliskisa 62 otwarta została kowalska filia komercyjnego banku „Vilniaus bankas”. Będą tu używane wszystkie operacje rozliczeniowe w talonach i walucie kupowanej i sprzedawanej waluta, udzielane długoterminowe pożyczki według programu Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej, włączając inne usługi.

Filiala jako pierwsza w mieście wprowadziła system rozliczeń kart kredytowych „Visa” i „JCB”. „Vilniaus bankas” ma filie w Moskwie i wielu miastach Litwy - Olicie, Kłajpedzie, Kłajpedzie, Tauragach, Trokach, Jewiach.

UNIKALNE MUZEUM

W maju 20 lat, odkąd powstało pierwsze w byłym Związku Radzieckim i dotychczas jedynym na Litwie Muzeum Fotografii Kłajpedzkiej. W ciągu tego okresu zorganizowano tu 238 wystaw, wystaw i pomocniczych zbiorach muzeum przechowywane jest 2185 zdjęć. Do najcenniejszych eksponatów należą wykonane w latach 1841-1845 pierwsze fotografie - dagerotypy (metalowe płytki, powleczone specjalną warstwą). Otrzymały one imię twórcy fotografii Francaisa Louisa Jacquesa Mande Daguerre. W muzeum ekspozycja w starych miejscach zajmują statki powstałe w 1933 roku. Związku Fotoamatorów Litwy, historyczny materiał o fotografii (zbiory, różne dokumenty). Zbiory gromadzą też obszerny zbiór starych fotografów. W muzeum ekspozycja jest również fotograficzne różnych firm świata z XIX-XX wieku.

O PRAWACH AUTORSKICH

W dniach 2-4 czerwca w Wilnie, w Białej Sali Pałacu Praco-wniczej Własności Intelektualnej (WIPO) dla państw bałtyckich.

W dniach 2-4 czerwca w Wilnie, w Białej Sali Pałacu Pracowniczej Własności Intelektualnej (WIPO) dla państw bałtyckich. W dniach 2-4 czerwca w Wilnie, w Białej Sali Pałacu Pracowniczej Własności Intelektualnej (WIPO) dla państw bałtyckich. W dniach 2-4 czerwca w Wilnie, w Białej Sali Pałacu Pracowniczej Własności Intelektualnej (WIPO) dla państw bałtyckich.

WZORUJĄC SIĘ NA NIEMCACH

W ciągu całego ubiegłego tygodnia w Flensburgu, niemieckim mieście Schleswig-Holstein, odbywał się XIX Kongres Federacji Europejskiej Narodów Europy (FUEEN), poświęcony kwestiom narodowym.

W dniach 2-4 czerwca w Wilnie, w Białej Sali Pałacu Pracowniczej Własności Intelektualnej (WIPO) dla państw bałtyckich. W dniach 2-4 czerwca w Wilnie, w Białej Sali Pałacu Pracowniczej Własności Intelektualnej (WIPO) dla państw bałtyckich. W dniach 2-4 czerwca w Wilnie, w Białej Sali Pałacu Pracowniczej Własności Intelektualnej (WIPO) dla państw bałtyckich.

Na podstawie doniesień agencji informacyjnej, prasy i radia przygotował Henryk MAZUL

Czy rolnicy święciańscy wybrną z dolki?

Podczas kolejnej sesji Rady Samorządu Rejonu Święciańskiego najwięcej uwagi poświęcono sprawom rolnictwa oraz programowi zatrudnienia mieszkańców na najbliższe lata.

Przemówienie naczelnika rejonu Kestutisa TRAPIKASA wzbudziło niepokój o przyszłość wsi. Bawiem reforma rolna wyraźnie zaczęła szlugać się na miejscu. Potwierdzają to również przytoczone fakty. Podania o zwrot ziemi złożyło 7,512 pretendentów. Zaś dokumenty potwierdzające prawo własności posiada zaledwie 401 osób. Centralne Archiwum Państwowe zalażyło za ledwie 50 proc. prób, dotyczących odszukania niezbędnych dokumentów. Nasuwa się pytanie, za ile lat pretendenci zostaną autentycznymi gospodarzami, ile jeszcze będą przebywali w stanie niepewności, w którym się znaleźli nie z własnej winy?

Z byłych 19 gospodarstw rolnych w rejonie powstało 89 spółek. Niektóre spółki dysponują bytciem, fermami, innymi pomieszczeniami produkcyjnymi, inne natomiast pozostały prawie z pustymi rękoma. Więc zaczęły się spory, kłótnie, nieporozumienia, wzajemne urazy. Terenowe organy władzy są bezradne, ponieważ nie posiadają odpowiednich uprawnień. Powołują się więc na ustawy, uchwalone przez Sejm. Rzecz zaś wątpliwa, czy w nich nawet doświadczony prawnik potrafi się zorientować.

Pochopne rozwiązanie kolchozów i sowchozów było bytciem, za który trzeba teraz zapłacić - stwierdził deputowany Stanisław ZAKAREVICIUS. Rozdrobnienie, podział na niewielkie spółki już daje negatywne skutki. Brakuje ziemi, pasz dla bydła, sprzętu technicznego. Ponadto ponad 5 tysięcy rodzin w rejonie otrzymało działki po 2-3 ha. Ich właścicielami są przeważnie emeryci, którzy nie mają czym uprawiać ziemi.

Janina PETRAITIENE mówiła w imieniu mieszkańców rodzinnej wsi Murmy - emerytów, ludzi starszych, których cierpliwoci też ma granice. Rolników niepokoi to, że za mleko, dostarczone do mleczarni, jeszcze od marca nie otrzymali pieniędzy. Zaś ceny artykułów rolnych, jak wiadomo, znacznie podskoczyły. Co to oznacza, jeśli nie rabunek zwykłego pracownika wsi?

Mieszkańców wsi zawiodyły zakłady mięsne, które nieregularnie przyjmują bydło - powiedział kierownik rejonowego wydziału rolnego Juozas VERIKAS. - Uważa on, iż należy uruchomić oddział przetwórstwa produktów rolnych. Kiedy powstanie konkurencja, pójdzie łatwiej.

Deputowani postanowili wystosować odezwę do Sejmu, w której proponowali nie zwlekając nadać moc prawną różnorodnym dokumentom, dotyczącym podziału dziedziny własności, sporządzonym w różnych okresach.

Sesja wystąpiła sprawozdania dyrektora Święciańskiego Giełdy Pracy GENADIJA TRUSOWA.

W rejonie jest 456 bezrobotnych, w tym na wsi - 135. Ogółem zaś liczba osób, nie posiadających pracy przekroczyła tysiąc. Z powodu braku surowców, paliw, drożyzny materiałów, zmniejszają się moce produkcyjne zakładów i fabryk. Ludzie więc muszą opuszczać wieś, szukając pracy na czas nieokreślony. W ciągu trzech miesięcy br. bezrobotnym wypłacono 1,7 mln talonów, zaś w tym samym okresie roku ubiegłego tylko 49 tys. rubli.

Szczególny niepokój budzi to, iż na giełdzie pracy zarejestrowano się 2 proc. osób z wykształceniem wyższym, 9 proc. ze średnim wykształceniem zawodowym. Tendencja ta jest wzrostowa. Bez pracy pozostają młodzi specjaliści, odchodzą też doświadczeni. Ciągłe zmniejsza się liczba wolnych miejsc pracy. Żelaz w końcu marca 1992 roku w rejonie było ich 30, to obecnie wakatów całkiem nie ma. Na razie nie wiadomo, czy będzie lepszej perspektywy.

W sesji wzięli udział członek komitetu rolnego Sejmu akademika Antanas Budvytis, kierownik wydziału Ministerstwa Rolnictwa Stanislovas Polikaitis i inne osoby oficjalne. Miejmy nadzieję, że usłuchają oni głosu narodu, w którego imieniu przemawiali deputowani.

Nikolaj NIEZAMOW

UWAGA! DZIAŁKOWICZE, ROLNICY

Hydrogumat - biostymulator godny uwagi

Coraz częściej przekonujemy się, jak żubne mogą być skutki spowodowane próbą uzyskania od ziemi maksymalnej i natychmiastowej korzyści, nie licząc się z prawami przyrody. W dobrej obecnej warzywa, owoce stają się już swoistym rarytatem, nie dla każdego dostępnym. Nie zwracamy też prawie uwagi na nadmiar zawartych w nich azotanów czy innych substancji chemicznych, co przecież nie zmniejsza ich negatywnego wpływu na nasz organizm.

Białoruscy naukowcy opracowali nowy biologicznie czysty stymulator wzrostu roślin uzyskany z torfu. Tak zwany hydrogumat stosowany w trzyletnim okresie na polach Białorusi dał szczególnie dobre wyniki w uprawie ludu, marchwi, ziemniaków, pomidorów i ogórków. Z powodzeniem stosuje się go również przy uprawie zbożowych, strączkowych, jagodowych i

kwiatowo-dekoracyjnych roślin. Zwiększa on zdolność kiełkowania nasion, wzmacnia system korzeniowy rozsady, sadzonek i co jest nie mniej ważne - znacznie obniża poziom azotanów, zapobiegając chorobom roślin, dodatkowo reguluje ich biologiczny proces wzrostu, zwiększając przy tym plony o 10-30 proc.

Koncentrat hydrogumatu jest właściwie nietoksyczny, ognioodporny, łatwo rozpuszczalny w wodzie. Nie nadaje się on do stosowania w stannie czystym, jest wręcz niebezpieczny. Używa się go jako 0,01 proc. roztworu, tj. 1 część hydrogumatu na 10 tys. części wody. Praktycznie 1-2 g (czyli 0,5 herbatniczki łyżeczki) na 1 litr wody.

W tym roztworze moczy się przez 24 godziny nasiona (warzywa, baszтанowych, okopowych upraw) lub przez 12 godz. sadzonki.

Rozsadę i rośliny podlewają się pod korzeń w ilości 0,1-0,5 l roztworu na roślinę lub opryskują się tą ilością na 1 m². W ciągu sezonu stosuje się go 2-4 razy w odstępach co najmniej 15 dni.

Hydrogumat - to ekstrakt, biologiczna energia wielokrotnej ewolucji, lecz w razie niedbalstwa, nadmiernej zastosowania, może spowodować odwrotny efekt.

Ekologiczną czystość hydrogumatu gwarantują nie tylko jego autorzy - uczeni instytutu ekologii, ale i liczne pozytywne badania, w tym na zwierzętach. Ostatnio wileńska spółka INSEL sprowadziła partię tego preparatu dla działkowców, gospodarzy indywidualnych, spółek rolniczych naszej republiki. Chętnych nabycia go informujemy, że należy się zwracać pod tel. nr 66-21-13 w Wilnie. Zaczynamy przy tym, że w sprzedaży hurtowej cena preparatu jest o 20 proc. niższa.

Jednocześnie spółka zwraca się do ewentualnych użytkowników hydrogumatu z prośbą o nadsyłanie reklamacji, uwag o tym preparacie w końcu sezonu uprawowego pod adresem: Wilno, 2001 s/p 1043, tel. 66-21-13.

Danuta WOJTUSIAK

Rocznicą Pierwszej Komunii Św.

30 maja br. w kościele Św. Ducha - rocznicą Pierwszej Komunii Św. Msza św. o godz. 9.30. Dzieci przychodzą na godz. 9.00. Ustawiają się, jak w dniu Pierwszej Komunii Św. Strój może być pierwszokomuniyjny.

Spowiedź - 29 maja od godz. 15.00. Zapraszamy dzieci, które były w ubiegłym roku (1992) w I Komunii Św., ich rodziców, chrzestnych i krewnych do uczestniczenia w tej uroczystości.



Na jeziorze w Dubinkach.

Fot. Bronisława Kondratowicz

Troski dnia powszedniego

We wtorek pytanie — we czwartek odpowiedź

NIE MIESZKASZ W DOMU CZASOWO — NIE PŁAC

Byłam w ciągu miesiąca w szpitalu, więc ze wszystkich komunalnych usług mieszkaniowych korzystał jedynie mój mąż. Czy przysługuje naszemu mieszkaniu zmniejszenie opłaty za wodę, gaz, skoro ja z tego nie korzystałam.

Świetłana ZAJANKOWSKA

Tak, przysługuje. Skontaktowałam się z buchalterią starostwa w Szeszku (nasza czytelniczka mieszka w tej dzielnicy), gdzie poinformowano mnie, że w tej sytuacji należy przynieść zaświadczenie ze szpitala (lub sanatorium czy inny dokument, potwierdzający o ponad trzytygodniowym niekorzystaniu z usług komunalnych) i buchalteria zrobi przeliczenia. Co prawda, zaświadczenie ma być przekazane do starostwa nie więcej niż po 10 dniach od jego wydania. Gdyby pani spóźniła się w terminach, proszę przynajmniej zatelefonować pod numerem 46-88-18.

ZNOW PROBLEM OPŁATY ZA GAZ

Doszły nas, mieszkańców domów ogrzewanych gazem słuchy, że w najbliższym czasie bardzo wzrośnie cena gazu. Już nawet za okres letni ludzie muszą płacić bojańskie sumy. A jak będzie w przyszłości?

Kazimierz GINIEWICZ

Rzeczywiście. Ci, którzy nie wyłączyli piecyków gazowych na lato, muszą płacić duże pieniądze. Chodzi o to, że podczas okresu letniego rząd opłaty gazu nie dotuje. Toteż z całej ceny gazu (231 tal. za metr kwadratowy) podczas lata należy płacić 50 proc. (116 tal.). Tylko po co ogrzewać mieszkanie latem? Jak zakomunikowano w Wileńskim Przedsiębiorstwie Gazowym, można na palcach policzyć osoby, które nie wyłączyły piecyków. Widocznie obawy o ogromnym źródle gazu związane są z cenami letnimi. Na razie nic nie wskazuje na źródło gę w ogóle w ciągu przyszłego sezonu ogrzewcze.

STARANIA O OBYWATELSTWO RL — TO PROCES DŁUGI

Moja siostra od sześciu lat opiekuje się mną, inwalidką. I zameldowana jest u mnie. Ponieważ jest już po 70 — nie przywiązywała swego czasu znaczenia do otrzymania obywatelstwa litewskiego. Teraz jednak doszła do wniosku, że musi je mieć. Złożyła od kilku miesięcy dokumenty do Samorządu Wilna, ale odpowiedzi jeszcze nie ma. A od 1 lipca z dotychczasowym paszportem nie przekroczą nawet granicy z Białorusią, gdzie pogrzebani są nasi rodzice...

Leokadia CHAREWICZ

Niestety, trudno coś w tej sytuacji zaradzić. Zgodnie z informacją służby przynawiania obywatelstwa RL w Samorządzie Wilna nikt jeszcze z tej drugiej fali mieszkańców Litwy, starających się o obywatelstwo litewskie nie otrzymał go. Wszystkie dokumenty oddano do Sejmu na rozpatrzenie. A więc proszę o cierpliwe oczekiwanie, a zawiadomienie na pewno nadejdzie.

SOBOTNI PROGRAM TELEWIZJI POTRZEBNY

Bardzo Was proszę, zamieszczając w sobotę program telewizyjny na cały następny tydzień. Ostatnio kupiłam „Kurier” w kiosku, a programu nie było. Nie stać nas teraz na codzienne kupno, więc sobota ma być szczególnie przemysłana, aby odpowiadała wszystkim czytelnikom.

Zofia KULESZO

Za tę ostatnią sobotę przepraszamy. Po prostu musieliśmy wygospodarować miejsce dla dużej, jak Państwo widzieli, reklamy. Rozumiemy, że nie musimy tego robić kosztem najbardziej pożytecznych pozycji.

PRENUMERATA KILKU GAZET — Z 20-PROC. OBNIŻKA

Reklamujemy, że w przypadku, gdy mieszkaniec Wilna zaprenumeruje kilka wydań, to koszty dostarczania tego wydania drugiego czy nawet trzeciego będą o 20 proc. niższe. Bardzo to wygodne i chciałem z tego skorzystać. Gdy jednak zwróciłem się do swego listonosza z taką prośbą, ten mnie odmówił. Powiedział, że nic na ten temat nie wie.

Adam DANILEWICZ

Skontaktowałam się z pocztą nr 4 na Zwierzynie z zapytaniem, czy rzeczywiście nie preferują tu tego zarządzenia przedsiębiorstwa „Lietuvos paštas”. Odpowiedziano, że wiele mieszkańców Zwierzynia korzysta z tej usługi, w związku z czym nawet nieco zwęzła się liczba prenumeratów różnorodnych pism. Nieporozumienie polega na tym, że p. Adam zwrócił się do rewirowego listonosza, a nie do służby przyjmującej na pocztę prenumeratę. Przypominamy przy okazji, że rzeczywiście zaprenumerowanie kilku pozycji na ten sam adres znacznie zmniejsza koszty prenumeraty. Polecamy.

PROSZĘ O UŚMIECH

Patrzę na zdjęcia dziewczyn „Kuriera”, i każdy raz zastanawiam się, dlaczego te nasze piękne dziewczęta są takie poważne, a nawet smutne. Kochane, uśmiechajcie się częściej, a będziecie jeszcze piękniejsze. I nam, patrzącym na was, również będzie weselej.

Wiktorja OGOŃSKA

Tą miłą i pogodną propozycją kończymy dzisiejsze rozmowy. Życzę wszystkim, a nie tylko młodemu i pięknemu, miłego uśmiechu, serdecznego usposobienia, dobrego samopoczucia.

Dzwonko do nas co wtorek, w godz. 9.30—11.30. Następnym razem przy telefonie dyżurować będzie Danuta DANOWSKA, kierowniczką działu rolnego, 42-79-68.

Rozmawiała Krystyna ADAMOWICZ

UCHWAŁA RZĄDU REPUBLIKI LITEWSKIEJ NR 349 Z 20 MAJA 1993 R.

O NIEKOTÓRYCH DOKUMENTACH, POTWIERDZAJĄCYCH PRAWO WŁASNOŚCI DO ZACHOWANYCH NIERUCHOMOŚCI

W celu usunięcia przeszkód, utrudniających przywrócenie prawa własności obywateli do zachowanych nieruchomości w nie, których miejscowościach Republiki Litewskiej, rząd Republiki Litewskiej postanawia:

1. Ustalić, że dokumentami, potwierdzającymi prawo własności do zachowanych nieruchomości w miastach Wilnie, Druskiennikach, rejonach ignalińskim, malackim, solecznickim, święciańskim, szyrwinckim, trockim, orańskim, wileńskim i jezioroskim mogą być akty i umowy o przekazaniu ziemi, jak też wyciągi z projektów planów podziału ziemi na pojedyncze zagrody na wsi, orzeczenia sądów, potwierdzone notarialnie testamenty, wyciągi z ksiąg hipotecznych i aktów notarialnych oraz inne zachowane przez obywateli dokumenty, wydane w latach 1920—1939 przez urzędy polskie, prowadzące sprawy ziemi i majątku w tych miejscowościach Litwy, jak też wydane obywatelom przez archiwa państwowe na podstawie tych dokumentów świadectwa oraz przedstawione służbom reformy rolnej odpisy i wyciągi tych dokumentów.

Za dokumenty, potwierdzające prawo własności do zachowanych

nieruchomości, nie są uważane dokumenty, świadczące o nadaniu lub zakupie ziemi (lasu) z funduszu państwowego, wydane przez wyszczególnione urzędy osobom, które w latach 1920—1939 przybyły do Polski.

Obywatele, którzy zachowali dokumenty, udowadniające ich prawo własności do ziemi, i przedstawili je w gminnej służbie reformy rolnej, mogą zamiast oryginału do podania z prośbą o przywrócenie prawa własności do ziemi załączyć za potwierdzone przez starostę gminy odpisy tych dokumentów.

Gdy do tej samej nieruchomości pretendują dwie lub więcej osób, przedstawiając wydane przez urzędy Litwy i Polski dokumenty, potwierdzające prawo własności do tego mienia, kwestia zwrotu mienia rozstrzyga się na podstawie dokumentów późniejszych.

2. Polecić dyrekcji generalnej archiwów Litwy, aby wspólnie z Instytutem Historii Litwy zorganizowała poszukiwanie dokumentów dotyczących osób, które przybyły z Polski i w latach 1920—1939 otrzymały lub kupiły ziemię (las) z funduszu państwowego, jak też dotyczące należącej do majątków ziemi o prze-

znaczeniu rolniczym osób, które po 1945 roku przywróciły się do posiadania danej przez nie ziemi.

Odpisy lub wyciągi z części tych dokumentów składają się do rejestru Rolnictwa i w gospodarstwach reformy rolnej.

3. Ustalić, że zgodnie z częścią punktu 1 niniejszej ustawy Republiki Litewskiej reformy rolnej, przywrócić odpłatnie ziemię osobom, których rodziny zostały przesiedlone z terytorium Republiki Litewskiej z posadach na terytorium Polski i Prus (obecnie w kalininogradzi federacyjnej), dokumentami udowadniającymi ich prawo własności do gruntów w tym przed przesiedleniem, a także zachowane przed przesiedleniem dokumenty, wydane przez urzędy międzywojenne na gruntach i majątkach, które prawo tych osób do posiadania gruntów w tym przed przesiedleniem na terytorium Republiki Litewskiej, jak też wydane przez archiwa państwowe w tych dokumentach, potwierdzające albo odpisy i wyciągi z tych dokumentów.

Adolfas SLEZEVICIUS
Minister spraw wewnętrznych
Jonas FRANKAS

W Druskiennikach mówi się po polsku

Druskienniki w br. „okupują” Polacy. W każdym sanatorium, domu wczasowym stanowią oni 60 proc. przyjeźdźców, 30 proc. — to Finowie i Niemcy, pozostali — Litwini. No bo kto w naszych czasach może sobie pozwolić płacić po 8 USD za dobę lub 50 tys. talonów za dwa tygodnie wypoczynku w domu wczasowym? Najtańsze skierowanie dla emeryta, któremu „Sodra” pokrywa 13 tys. tal., wynosi 6.189 tal.

Jednak dla mieszkańca każdego innego kraju — nasze wczasy to taniocha. Sąsiedzi w mig to sobie uświadomili i sypnęli się do Druskiennik masowo. Pełno jest Polaków w sanatorium „Lietuva”, „Pušynas” i in. Płacą dolarami, czują się, jak u siebie w domu, są zadowoleni z obsługi, która jest

na najwyższym poziomie, jak za dawnych czasów.

Wszystko byłoby w porządku, gdyby nie... zachowanie się niektórych osobników. Stawia oni w trudnej sytuacji personel sanatoriów, zmuszając go robić uwagi, przeszkadzają w wypoczynku. Niektórzy panowie, udając światowców, potrafili w czasie zabiegów otwierać kabinę, gdzie są nagie panie i pokazywać pielęgniarce gestami, że to już ich czas. Panie rozkładają w hallach, na korytarzach lub kącikach wypoczynkowych swój „towar”, zachowują się hałaśliwie, no bo... „płacą i wy-magają”.

Rozumiemy, że na zagraniczne wczasy mogą dziś sobie pozwolić najbogatsi i... najgorzej wychowani, ale nie trzeba mimo wszystko zapominać, że się jest Po-

lakiem, że jeszcze nie tak dawno nie stawiano nas na widoku najbardziej szarmantnych pań.

— I co można u nas zrobić? — dziwili się pewna pani przy takiej „polakich” rozmowach. — Co będziecie robić, uzyskamy ze sprzątanymi niedziemi? Przecież w naszym sklepiech nie ma!

Cóż — kupuje się tu w Polsce jest odrębne dzwoneczki, tu odrębne tance. Bo nie mamy już we krwi. W pamięci niektórych pań czymy przez cały czas taki kłopotliwy rek, który zmieniałoby dolary, dolary na marki, marki na ruble czy guldeny. Będą już nie możemy wypłacić za siebie z domu. I skąd u nas to złota lerna żyłka?

Barbara ZAJDZIŃSKA



„Pierwiosnki” zapraszają na urodziny

„Nad zespołem, który powstał z inicjatywy wicedyrektora ds. pozalekcyjnych pani Zofii Moroz oraz Zbigniewa Balcewicza (obecnego redaktora „Kuriera Wileńskiego”, pracował wówczas w Nowej Wilejce i dużo działał dla polskości w tej dzielnicy miasta Wilna), opiekę sprawował kierownik artystyczny „Wili” Wiktor Turowski” — czytamy m.in. w programie koncertu z okazji 15-lecia Polskiego Dzieci-

cego Zespołu Pieśni i Tańca „Pierwiosnki” Wileńskiej Szkoły Średniej nr 26.

Wielką przygodę z muzyką i tańcem w ciągu minionych lat przeżyli w zespole mali jego uczestnicy. Wielu ludzi dorosłych całym sercem zaangażowało się w działalność „Pierwiosnki”. 15-lecie stanie się więc piękną okazją do przypomnienia ich imion.

Tymczasem zespół zaprasza do swego urodzinowego koncertu, który odbędzie się 30 maja (niedziela) o godzinie 19.00 w Pałacu Kultury Nowej Wilejki. Zapraszamy się wszyscy rodzice i przyjaciele.

NA ZDJĘCIU: „Pierwiosnki” Nowej Wilejki.
Fot. Zbigniew Malinowski

Polska z bliska

(Dokończenie ze str. 2)

mianie i przewyższala naszą litewską delegację nie tylko ilościowo (co najmniej 3 razy), lecz też jakościowo, gdyż z polskiej strony było kilku posłów, zaś z naszej przeważnie ludzie stawiający w polityce pierwsze kroki. Poza tym z polskiej strony na to spotkanie przyszli ludzie, którzy od dawna interesują się stosunkami polsko-litewskimi i są świetnie obeznani w temacie. Zaś w grupie naszych młodych polityków raczej nie było speczora entowanego w tych sprawach na bieżąco. Nie wiem, czy dyskusja się udała? Trudno ją nawet nazwać dyskusją, bo system był taki, że tylko z polskiej strony padały pytania, na które nasi próbowali odpowiadać. Nie wszystkie odpowiedzi grzeszyły kompetencją, niektóre z nich wręcz wprowadzały Polaków w osłupienie. Poza tym brak czasu, a duża liczba chętnych do dyskusji sprawiły, że prawie nie udało się nam wyjść poza problem traktowania mniejszości polskiej na Litwie i poza temat zaszczytów historycznych, o których można dyskutować w nieskończoność, a i tak nikt nikogo nie przekona. W efekcie po dwu godzinach dyskusowania o tym, co nas dzieli, w ciągu dziesięciu minut podsumowaliśmy to, co nas łączy i na bazie czego możemy budować doświadczenia stosunki Litwy i Polski. Obie strony (reprezentowane wszak

przez młode pokolenie) na pozegnanie solennie obiecały sobie nawzajem, że w przyszłych stosunkach potrafią wnieść się ponad wynikające z naszej wspólnej historii urazy, kompleksy i ksenofobie. Oby tak się stało, wszak niewykluczone, że ludzie, którzy brali udział w tej dyskusji, już za kilka lat dojdą do władzy i będą prowadzili pertraktacje na szczeblu państwowym.

Wydała mi się, że wizyta w Polsce dała młodym politykom litewskim bardzo wiele. Poznali kuchnię polityczną kraju, przez którą prowadzi droga Litwy na Zachód i z którym — jako z jedynym z najbliższych sąsiadów — nie da się uniknąć stałych kontaktów. Poza tym przedstawiciel każdej partii litewskiej miał okazję spotkać się z przedstawicielami pokrewnych partii w Polsce, zapoznać się z ich programami, dążeniami, poglądami. Nawigacja bezpośrednie kontakty, których, jak się okazuje, brakuje obom stronom. Poza tym Polacy chętnie dziailili się swoimi doświadczeniami (wszak polska demokracja — chociaż również młoda, jest jednak nieco starsza od litewskiej), przestrzegali przed popełnianiem błędów, których można uniknąć. Cel programu Forum Europy Środkowo-Wschodniej podczas tej wizyty został osiągnięty. Młodzi politycy litewscy — wszyscy jak jeden mąż — przyznali, że wywożą z Warszawy pokazywa-

żąc wiedzę o Polsce i polityce polskiej, a także wiele cennej informacji dotyczącej działalności i doświadczeń pokrewnych partii.

Co tu dużo mówić — wizyta się udała. Ale nie mogę też nie wspomnieć o pwnych przykrych wrażeniach, które pozostawiła mi obserwacja naszych polityków na tle polskich. Jakże prowincjonalnie i blade wypadają wobec młodych Polaków. Brak nam ich luzu, elokwencji, umiejętności prowadzenia kulturalnej dyskusji. W porównaniu z nimi jesteśmy niedoedukowani politycznie, czasami nie orientujemy się nie tylko w tym, co się dzieje na świecie, lecz nie potrafimy wyrazić, jaki pogląd na dany temat ma nasza własna partia. Ze już nie wspomnę o wyglądzie zewnętrznym i braku obycia o warzyckiego, które w kręgach politycznych każdego cywilizowanego kraju odgrywają wcale niebagatelną rolę.

Pozostaje żywić nadzieję, że te wszystkie braki należy złożyć na karb młodości naszego Państwa i naszej demokracji. Nie zdążyliśmy jeszcze wychować młodej inteligencji politycznej ani stworzyć własnej kultury politycznej. Na szczęście jest to tylko kwestią czasu. Zresztą wizyty o podobnym charakterze, jak ta, w której wzięłam udział, służą nie tylko wzajemnemu zbliżeniu się, lecz też poznawaniu i edukacji.

Lucyna DOWDO

Konkurs „Dziewczyzna „Kuriera”



Inna BAŁDOWSKA

Starówka rozbrzmiewająca muzyką

Dzisiaj rozpoczyna się tradycyjny festiwal „Dźwięcza, dźwięcza kankles”. Osiemnasty raz na Starówce Wileńskiej rozbrzmiewać będzie muzyka ludowa.

Koncert inauguracyjny — w Pałacu Kultury Łącznościowców, a wstęp wykonawców — kapela „Sutaras” i człowiek — orkiestra Pete Coe z Anglii. Wieczorem festiwalowa impreza odbędzie się

także przy siedzibie telewizji i radia na ul. Konarskiego.

W piątek — „Kankles” przeniosą się na teren Uniwersytetu Wileńskiego, w sobotę — będą kontynuowane w Dziedzińcu A. Adama Mickiewicza (m.in. zapraszani są tam chętni nauczania się nowych pieśni ludowych).

29 maja — w kościele św. Jana — godzina katolickich śpie-

wów ludowych. W galerii „Lan, gai” — otwarcie festiwalowej wystawy fotograficznej i występ wiejskich muzykantów. Wieczorem w Teatrze Młodzieży — zaprezentują się goście z Holandii, Austrii, Czech i in.

W niedzielę — na ul. Zamkowej — kiermasz sztuki ludowej. Koncerty — w Pałacu Kultury Łącznościowców, w dziedzińcu Pałacu Pracowników Sztuki, w innych miejscach Starówki.

Inf. wł.

SPORT

GOŚCIE WYWIEZLI 2 PUNKTY

Pierwszej porażki doznała minionego środka na własnym boisku w eliminacjach piłkarskich mistrzostw świata-94 europejskiej grupy III narodowa reprezentacja Litwy, ulegając Irlandii 0:1. Ten wynik jest przykrym zaskoczeniem dla kibiców, gdyż liczyli oni na wygraną swych pupiłowi, pomni, że w pierwszym meczu zanotowali oni w Belfaście korzystny wynik, bo zremisowali — 2:2.

Goście strzelizy gola już w 9 minucie meczu potem przez całe spotkanie skutecznie bronili jednobramkowej przewagi i — trzeba przyznać — udało im się zachować do końca meczu korzystny wynik, dzięki czemu wywieźli z Wilna 2 punkty, co pozwoliło im przesunąć się przed

Litwę na 4 pozycję w tabeli, które w dniu wczorajszym przedstawiała się następująco (zespół, zdobyte i stracone punkty, saldo bramkowe):

Hiszpania	11-5	16:2
Dania	10-4	5:1
Irlandia	9-3	10:1
Irlandia Pn.	8-8	9:10
Litwa	7-9	8:12
Łotwa	5-13	3:15
Albania	4-12	4:14

Wczoraj Albania podejmowała Irlandię. 2 czerwca w europejskiej grupie III odbędzie się natomiast aż trzy pojedynki: Litwa zagra z Hiszpanią, Łotwa z Irlandią Pn., a Dania z Albanią.

ZANOSI SIĘ NA WIELKIE WIDOWISKO

Za epokowe wydarzenie w historii szachów uznał redaktor naczelny londyńskiego „Timesa” P. Stouthard spotkanie o szachowe mistrzostwo świata między Rosja-

ninem G. Kasparowem i Anglikiem N. Shortem, jakie w dniach 7 września — 30 października odbędzie się w londyńskim teatrze „Savoy”.

Zanosi się na wielkie widowisko, które za pośrednictwem szklanych ekranów będą mogli oglądać miłośnicy szachów — ponad 50 krajów. Pula nagród sięga 1,7 mln funtów sterlingów (2,72 mln dolarów).

Jak wiadomo, FIDE nie uznaje tego meczu i dyskwalifikowała obu jego uczestników, na co ci nie zwracają uwagi.

„Nasze spotkanie — powędził mistrz świata G. Kasparow — założę podwaliny pod zawodowe szachy, gdyż FIDE nie potrafi należycie rozstrzącać pieczę nad nimi”.

GRA LIGA SIATKARZY

W miniony weekend zainaugurowała rozgrywkę sezonu 1993 światowa liga siatkarzy. Występuje w niej 12 czołowych zespołów świata podzielonych na dwie grupy eliminacyjne. Po rozegraniu podwójnej serii spotkań w grupach systemem „każdy z każdym” po dwie drużyny z grupy awansują do puli finałowej i walczą będą o pierwsze miejsce oraz związaną z tym nagrodę w wysokości miliona dolarów USA.

Faworytami są triumfatorzy trzech dotychczasowych edycji ligi Włosi. Nie zawiędli oni też w tym roku na starcie, pokonując u siebie silny zespół Holandii — 3:0 i 3:2. W innym meczu grupy „B” Kubą po porażce w pierwszym meczu z Chinami — 2:3 niebawem wzięła rewanż i wygrała — 3:0.

W grupie „A” nadspodziewanie dobrze wystartowali Niemcy, którzy występując przed wielką publicznością dwukrotnie wygrali z Brazylią — 3:1 i 3:2. W innych meczach Rosja pokonała USA — 3:0 i 3:2, a Japonia — Grecję — 3:2 i 3:0.

Z okazji Dnia Olimpijskiego

19 czerwca br. na Litwie obchodzony będzie Dzień Olimpijski. Z tej okazji klub sportowy Polaków na Litwie „Polonia” 12 czerwca br. na stadionie Szkoły Średniej nr 26 w Nowej Wilejce (ul. Ruguajeliū 15) organizuje festyn sportowy dla młodzieży szkolnej.

Na jego program złożą się sztafety chłopców i dziewcząt klas 1-4 (400 m — 200 m — 100 m — 60 m), klas 5-9 (800 m — 400 m — 200 m — 100 m), biegi na litewską milę olimpijską o

długości 1988 m dla uczniów i uczennic klas 10-12, mecze w piłce nożnej i koszykowej z udziałem wileńskich szkół średnich nr 19 i 26 jak też szkółki piłkarskiej „Polonii”.

Organizatorzy liczą, że 12 czerwca o godz. 10.00 na miejscu startu zbiórą się krocia tych, którym się marzą olimpijskie wawrzyny. Żeby wyłonić najlepszych.

Zgłoszenia należy składać telefonicznie pod numer: 75-22-28 do 5 czerwca br.

WOLNE MIEJSCA NA KURSIE LUBELSKIM

Polska Macierz Szkolna zamawia nauczycieli języka polskiego oraz klas początkowych, ile jest 9 wolnych miejsc na kursie kultury polskiej, który będzie działał przy Uniwersytecie Mari

Curie-Skłodowskiej od 7 do 27 czerwca. Chętni są proszeni o jak najszybsze skontaktowanie się z Polską Macierzą Szkolną. (Tel.: 69-01-43).

Inf. wł.

Panie i Panowie!

WASZE CZEKI INWESTYCYJNE, STARANIA „ENERGOLITY”, WASZE AKCJE I DWIDENDY!

„ENERGOLITA” W DAJSZYM CIĄGU ZWIĘKSZA KAPITAŁ ZAKŁADOWY

Po zarejestrowaniu swego folde-
rów w Litewskiej Komisji Papierów
Wartościowych „Energolita”
kontnuuje subskrypcję akcji.
„Energolita” zainwestowała już
swoje środki w 19 prywatyzowa-
nych przedsiębiorstwach przemys-
lowych, budowlanych i komercyj-
nych republik.

Nasza dewiza: niedużo, ale dobrze!

Akcje „Energolity”
sprzedaje się wyłącznie za
czeki inwestycyjne; za
czeki inwestycyjne i pie-
niądze: tylko za pieniądże.
Cena nominalna akcji —
500, sprzedaży — 550
Nasze konto inw. 710204,
bank „Hermis”,
kod 260101730

KONSULTANCI I AGENCI NERGOLITY W WILNIE	
Adres	Telefon
Zalgiris 90-530	73-00
Lukiškų 5-411	23-00
Algirdo 19-402	63-00
Raugyklos 15-100	38-00
Basanavičiaus 29a-31	64-00
Zalgiris 90-321	73-00

Do Pańskich usług nasz agenci:

- Vilnius: 76-66-92, 42-13-70; 74-23-25, 22-01-44
- Alytus: 3-77-36; 3-42-51; 6-06-94; 6-96-17; 5-42-85; 6-03-84; 6-92-92; 5-42-85
- Anyškiai: 5-25-21; 5-27-79; 5-12-45
- Birštonas: 5-66-31
- Duskininkai: 5-53-17
- Elektrėnai: 3-67-87
- Ignalina: 5-14-74; 5-37-84; 5-22-45
- Jonava: 5-23-06; 5-35-94
- Kaišiadorys: 5-15-62; 5-27-00
- Kaunas: 20-92-21; 73-64-62
- Kėdainiai: 3-91-44; 5-05-39; 5-36-10; 5-32-07; 3-92-71
- Klaipėda: 1-19-19; 5-80-05; 5-61-17; 5-67-63; 9-82-74
- Ukmergė: 5-20-31
- Varena: 5-28-21; 5-28-21; 5-12-50; 5-12-50
- Vilnius: 3-21-65; 3-21-65
- Zarasai: 4-47-19; 4-44-11
- Panevėžys: 6-86-75; 6-57-29; 6-13-87; 6-40-10
- Prienai: 4-56-18
- Radviliskis: 5-22-45; 5-64-56
- Salcininkai: 5-19-13; 5-17-48
- Sirvintos: 5-13-49; 4-77-40;

WYCIECKI KOMERCYJNEI

Do Polski — 27 maja.
Na Węgry — w czerwcu.
Do Szwajcarii (po samochody) — raz na miesiąc.
Zwracać się: Vilnius, tel. 61-31-06, 61-31-67.



UWAGA,

przedsiębiorstwa, organizacje i firmy!

Litewski Akcyjny Bank Innowacyjny

jeszcze raz Państwu umożliwia efektywne wykorzystanie swych oszczędności przed wprowadzeniem litów.

Jeżeli macie Państwo nie mniej niż 100 000 talonów umieszczonych w krótkoterminowym depozycie,

na okres dwóch miesięcy otrzymacie 110 % rocznie,

na okres 3 miesięcy otrzymacie 120 % rocznie!

PROCENTY WYPŁACANE SĄ CO MIESIĄC.

Zapraszamy do czynnego korzystania z usług naszego banku.

BANK -

**to najniezawodniejszy gwarant
powodzenia Państwa!**

Vilnius, Šv. Stepono 27, tel. 26-23-45

Kėdainiai, Liepų takas 3, tel. 5-18-90

Klaipėda, Pilies 2, tel. 1-99-61

Alytus, Naujoji 11, tel. 3-66-34

Telšiai, Kęstučio 11, tel. 5-21-79

Druskininkai, Vasario 16-osios 5, tel. 5-31-31

Šiauliai, Vilniaus 141, tel. 3-79-97

Ukmergė, Gerseniškių 3, tel. 5-68-99



Prenumerata-93

JEDYNA CODZIENNA
POLSKA GAZETA
NA LITWIE

KURIER Wileński

INDEKS 67218

JESZCZE DO 10 CZERWCA TRWA PRENUMERATA NA III KWARTAŁ

Prenumeratę można załatwić na każdej poczcie oraz w redakcji dziennika (al. Laisvės 60, 11 piętro, pokój nr 1102).

Koszta prenumeraty na Litwie (w talonach)

	1 miesiąc	2 miesiące	3 miesiące
Bez dostarczania	210	420	630
Z dostarczaniem	399	798	1206

„Lietuvos paštas” udziela 20 proc. zniżki za kwartał dla tych, którzy prenumerują więcej niż jedną gazetę. Zniżka ta dotyczy jednej z dwóch zaprenumerowanych oraz każdej następczej zaobnowanej gazety.

Po wysokiej cenie

SKUPUJEMY
CZEKI
INWESTYCYJNE

od wszystkich mieszkańców Litwy.
Zwracać się: Vilnius, Jaskinsko 15-210 A, tel. 62-37-81.
(Zam. 2117)

DROGO SKUPUJEMY
CZEKI INWESTYCYJNE

Płacimy od razu.
Zwracać się: Vilnius, Jaskinsko 1/8, tel. 22-31-70 od godz. 9 do 13 i od 14 do 19 w dniach pracy.
(Zam. 2129)

ZAPRASZAMY

na 3-dniową podróż autokarem do RP 31 maja.

Autokarem na 3 dni do SZWAJCARII — 15 czerwca.
Zwracać się: Vilnius, tel. 61-36-12, ul. Polocko 6.
(Zam. 2125)

Telewizja

CZWARTEK, 27 MAJA
LTV

9.00 — Program, 9.05 — Dla dzieci, 10.05 — Magazyn muzyczny „Terra musica”, 10.50 — Tenis, 18.00 — Wiadomości, 18.10 — Letnie studio, 18.25 — Festiwal kultury etnicznej „Zemena”, 19.00 — Wiadomości (ros.), 19.10 — Magazyn wideo-mody, „Klejnoty w koronie”, 19.35 — Klub polityków, 20.30 — Dobranocka, 21.00 — Panorama, 21.30 — Program artystyczno-kulturalny, 22.20 — Serial angielskiej TV „Railly — as szpiegów”, 23.10 — Wiadomości wieczorne, 23.30 — Wieczorki.

Warszawa

10.00 — Wiadomości, 10.10 — Mama i ja, 10.25 — Domowe przedszkole, 10.50 — Porozmawiajmy o dzieciach, 11.00 — „Klub Paradise” (5) — serial krym. prod. USA, 11.50 — Reportaż, 12.30 — „Jeden za wszystkich” — program dok. o szkoleniu komandosów, 13.00 — Wiadomości, 13.10 — Program dnia, 13.15 — 17.00 — Telewizja edukacyjna, 17.05 — „Kwant”, 17.50 — Muzyczna Jedyńka.

SPRZEDAJE SIĘ

w Solecznickim Gospodarstwie Rybnym, wieś Tribony niedokończony kompleks handlowy: stolówka na 50 miejsc, sala handlowa 150 m².

Zwracać się: Vilnius, tel. 22-22-38.
(Zam. 2153)

KUPIĘ

różne wyroby z miki i palladu.

Zwracać się: telefony w Wilnie: 64-12-95, 64-16-37, wieczorem: 64-20-12.
(Zam. 2086)

PO WYSOKIEJ CENIE

skupujemy czeiki inwestycyjne na Wileńszczyźnie.

Zwracać się: Vilnius, Kalvariju 62 (sąprzecid rynku), tel. 73-21-72 od godz. 9 do 17.
(Zam. 2043)

SKUPUJEMY

czeiki inwestycyjne.
Zwracać się: Vilnius, B. Radvilaitės 3, gab. 206, tel. 61-40-75.
(Zam. 2143)

18.00 — Teleexpress, 18.25 — „Klinika w Szwarzwaldzie” (17) — serial dok. prod. niemieckiej, 19.10 — Magazyn katolicki, 19.30 — Armia Węgier — wojskowy program publicystyczny, 19.45 — „Zulu Gula” — program satyryczny, 20.00 — „Tęczowy mini-box”, 20.10 — Wieczorynka, 20.30 — Wiadomości, 21.15 — „Klub Paradise” (5) — serial krym. prod. USA, 22.10 — Studio Europa, 22.50 — XIV Przegląd Piosenki Aktorskiej Wrocław-93, 23.15 — „Pegaz”, 23.45 — Wiadomości, 24.00 — Muzyczna Jedyńka, 0.10 — Wielkie spory Polaków — dekomunizacja, 0.55 — Wiech na dobranoc, 1.00 — Gorąca linia, 1.10 — To lubię — spotkanie z Andrzejem Drzewicem, 2.15 — „Thais” — film fab. prod. polskiej, 3.55 — „Gorzko — słodko” — film dok.

TELE-3

7.00 — News, 7.25 — Czas biznesmenów, 7.55 — Burda mod. 8.25 — Notabene, 9.30 — Step-aerobics, 10.00 — Animation, 11.05 — Serial „Santa Barbara”, 12.00 — Country music, 12.30 — Beyond 2000, 13.00 — Wild America, 13.30 — Business insiders, 14.00 — News, 14.30 — Travel Magazine, 15.00 — Science, 17.00 — Greatest hits, 18.00 — Science, 19.00 — Wieści, 19.25 — Serial „Santa Barbara”, 20.15 — Forum: Monopol II, 21.00 — Nabożeństwo majowe, 22.00 — News, 22.30 — Fashion pulse, 23.00 — Country music, 23.15 — Film fab. „Heat”.

Ostankino

4.55 — Program dnia, 5.00 — Dziennik, 5.20 — Gimnastyka, 5.30 — Poranek, 7.45 — Firma gwarantuje, 8.00 — Dziennik, 8.20 — Film anim, 8.30 — Serial „Po prostu Maria”, 9.15 — Puchar mistrzów Europy w piłce nożnej, 10.50 — Ekspres prasowy, 11.00 — Dziennik, 11.20 — TV film fab. „Talent kryminalny” (2), 12.45 — TV krótkometrażowy film fab. „Anegdota prowincjonalna”, 13.20 — Program filmowy, 14.00 — Dziennik, 14.20 — Program, 14.25 — Rozmaitości, 15.10 — Notes, 15.15 — Do lat 16 i więcej, 15.55 — Dla dzieci, 16.20 — Koncert, 17.00 — Dziennik, 17.20 — Azerbejdżan dziś, 17.45 — Program, 17.55 — O pogodzie, 18.00 — Serial „Po prostu Ma-

ria”, 18.45 — Panorama filmowa, 19.40 — Dobranocka, 19.55 — Reklama, 20.00 — Dziennik, 20.35 — Program, 20.40 — Loteria „Milion”, 21.10 — Reportaż o niczym, 21.20 — Film fab. „Agonia”, (1-2), 22.50 — Dziennik, 0.25 — Ekspres prasowy, 0.35 — Wszystko jest możliwe.

PIĄTEK, 28 MAJA

LTV

9.00 — Program dnia, 9.05 — Program artystyczno-kulturalny, 9.55 — I dla rodziny, i dla domu, 18.00 — Wiadomości, 18.10 — Program sportowy „22”, 18.30 — Katolickie studio TV, 19.00 — Wiadomości (ros.), 19.10 — TV serial „Sąsiedzi”, 19.25 — Najmłodszyi ludzie Ameryki, 20.00 — TV magazyn „Tętno przedsiębiorczości”, 20.30 — Dobranocka, 21.00 — Panorama, 21.30 — Telegra „Tak. Nie”, 22.30 — Laisvės aleja, 22.45 — To ci show, 23.15 — Wiadomości wieczorne, 23.30 — Wideo-film.

Warszawa

10.00 — Wiadomości, 10.10 — Mama i ja, 10.25 — Domowe przedszkole, 11.00 — Filmy z Jean Gabinem: „French Cancan” — film muzyczny prod. franc. 12.45 — Kwadrans na kawę, 13.00 — Wiadomości, 13.10 — Program dnia, 13.15 — 17.00 — Telewizja edukacyjna, 17.05 — Dla najmłodszych: „Ciuchcia”, 17.50 — Muzyczna Jedyńka, 18.00 — Teleexpress, 18.20 — Największe wydarzenia XX wieku: „1939—1945. Tragedia” (2) — serial dok. prod. franc. 18.50 — Halo, czy pan mnie widzi? 19.00 — Każdy na prawo, 19.20 — „Randka w ciemno” — zabawa quizowa, 20.00 — Wieczorynka, 20.30 — Wiadomości, 21.15 — „Dziesięciobor przykazań” (2 ost.) — film fab. prod. USA, 23.15 — Zawsze po 21-szej — magazyn reporterów, 23.45 — Wiadomości, 24.00 — Muzyczna Jedyńka, 0.10 — Gorąca linia, 0.20 — „Sąsiadom w potrzebie” — retransmisja koncertu na rzecz Bośni, 2.00 — Agnieszka Osiecka zaprasza, 3.00 — „Na kłopoty... Bednarski” (6) — serial TP, 3.50 — „Siódemka” w „Jedynce”.

TELE-3

7.00 — News, 7.25 — Czas biznesmenów, 8.00 — D.J. Kat

Ekran

VILNIUS — „Miss Katastrofa” (Włochy, Francja, komedia) — o 10.30, 12.20, 14.10, 16, 18, 20; 27 — 30 maja od godz. 10 do 20 w foyer kina — kiermasz.
DRAUGYSTE — 29, 30.V — „Prywatny detektyw, czyli operacja „Kooperacja” (Rosja, komedia) — o 17; „Człowiek z Rio” (Francja) — o 19.

AUSRA — „Narodzin” (Indie) — o 10.30, 14.30, 21. „Parma” (Indie, 2 serie) — o 12, 16, 18.30.

PERGALE — „Święto miłości” (Francja, komedia); 27, 28.V o 14, 16, 18, 20; 29, 30.V o 16, 18, 20.

Show, 10.40 — Country Music, 11.05 — Serial „Santa Barbara”, 12.00 — News, 12.30 — Memories, 13.00 — Documentaries, 13.30 — International business report, 14.00 — Science, 16.55 — Filmy W. Disneya, 17.45 — Greatest Hits, 18.00 — Science, 19.00 — Wieści, 19.25 — Film fab. „Ofiary wojny”, 21.05 — Nabożeństwo majowe, 21.45 — Music, 22.00 — Science, 24.00 — Film fab. „East Street 13”.

Kalendarium

* Czwartek (27.V) dniem 1993 r. Do końca dnia.
* Znak Złotaku — Białystok.
* Imieniny: Jana, Juliana, gdaleny, Radwyla.
* Wschód Słońca — 4.30, zachód — 21.38. Długość dnia — 43 min.

Pogoda

Litewska Służba Hydrologiczna przewiduje na najbliższe dni krótkotrwałe opady, wzmianki rurekach zmienności temperatury, temperatura 15—17°C.
W ciągu następnego tygodnia możliwe lokalne opady, temperatura w nocy 2—10°C, przymrozki do -2 stopni, dzień 14—19 stopni.

Dziurni wydawni:

Henryk MAZUL,
Teresa ZARK,
Bronisława MICHALOWICZ,
Jan LEWICKI

Zastępca redaktora
Krystyna ADAMOWICZ

Usługi XERO — powielanie
dokumentów — pr. Litwa
11 piętro, pokój 1102. Czas
do 17.00 w dniach pracy, tel. 61-40-75.

Biuro ogłoszeń i reklamy — pr. Litwa
svės 60, 11 piętro, pokój nr 1102
telefon — 42-69-63.

KURIER Wileński

Dziennik społeczno-polityczny
Sejmu i Rządu Republiki Litewskiej. Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Nasz adres:
Laisvės pr. 60,
2044, Vilnius
Lietuvos Respublika

Kod 67218

Cena 9 talonów.
W Polsce — 1000 zł.
Zam. 1687
Nr rejestracji — 322.
Drukuje Państwowe
Przedsiębiorstwo „Spauda”

TELEFONY: Redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora — 42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49.

Działy: państwa i samorządu terenowego — 42-78-63, ekonomiczny — 42-78-54, etyki, rodziny i prawa — 42-79-64, prawnik — 42-75-76, szkolnictwa i młodzieży — 42-79-73, 42-69-86, życia politycznego — 42-78-81, życia wsi — 42-79-68, 42-78-90, stołeczny oraz aktualności — 42-79-77, handlu, usług i komunikacji — 42-79-56, literatury i sztuki — 42-79-88, felietonów i sportu — 42-90-63, listów — 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny — 42-72-70, korespondenci: na rejon wileński — 42-78-90, 45-03-95, sołecknicki — 52-780, święciański — 44-21-46, trocki i szyrwinski — 62-62-67, fotokorespondenci — 42-90-81, tłumacze — 42-90-60, 42-72-71, stylści — 42-72-92, maszynistki — 42-77-72.